Pro ordinum collatione nihil dandum esse; & quando illius
causa eorundem aliquid soluendum sit.

CAPVT II.

Quoniam ab ecclesiastico ordine non solum auaritia, verumetiam omnis auaritiæ suspicatio debet, idcirco SS. Tridentina Synodus
& sanxit^b nihil pro collatione quorumcunque ordinum^c, etiam clericalis tonsuræ, nec pro literis forijs, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alio cumque de causa^d etiam sponte oblatum Episcopi, alij ordinum collatores, aut eorū ministri quocumque textu accipiant. Notarij^e verò in ijs tantum locis quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipendi, pro singulis literis dimissorijs, aut testimonialibus decimam tantum vnus aurei partem accipere solent, dummodò eis nullum salarium sit constitutum pro officio exercendo: nec Episcopo ex Notarij commissa aliquod emolumentum ex eisdem ordinum collationibus directè, vel indirectè prouenire possit. Tunc etiam gratis operam suam eos præstare omnino tenentur: contrarias taxas, ac statuta, & consuetudines immemorabiles, quorumcumque locorum, quæ abusus, & corruptelæ, simoniacæ prauitatis fauere cupari possunt, penitus cassando, & interdicens qui secus fecerint, tam dantes, quam accipientes, diuinam ultionem, pœnas à iure inflictas, & incurrant.

Concilium verò prouinciale Mechliniense reuocauit & innouans, quæ œcumenica Synodus Tridentina pro Ecclesiæ collapsæ reformatione salubriter statuta ordinauerat; ac ad illorum obseruationem, iure

b sess. 21. de re-
vofur. cap. 1.

c c. 1. c. ex tus.

d. sicut de simo.

e. cum de ceta-

bile. eodem tit.

f. ex r. ma. com.

g. si quis Epi-

scopus cum 4.

sequen. c. pla-

cui. ca. statui-

mus. c. ordina-

tiones. c. sunt.

c. de ordinatio-

nibus. cap. qui-

busdam. & ca.

pueri. 1. q. 1. c.

sicut Episcopi.

1. q. 2.

d. c. c. ab omni.

e. ibi gloss. &

DD de vita et

honest.

e. ca. 1. & ibi

gloss. & DD.

de simo.

f. de quibus vi-

de iura supra

allegata.

nam hac quæ sequuntur statuit: In Episcoporum
 functionibus præ cæteris conspicuum esse debet, quod
 ad Christum b; gratis accepistis, gratis date. Cum au-
 tem in gratiosis concessionibus, & dispensationibus,
 item in collationibus, institutionibus, & aliis quibuslibet
 promotionibus, quæ gratis fieri debent, occasione si-
 gilli varia iura soleant exigi: statuit provincialis Syn-
 odus omnia illa iura, tanquam non factis probata, con-
 suetudine introducta, planè remittenda, & relinquen-
 da esse, & nihil inde accipi posse. Pro literis autem &
 sigillis, ac registratione, cæterisque eodem spectanti-
 bus, qui id oneris habent, & instrumenta examinare,
 regule conficere, & conservare debent, ratione illius
 sumptus, & pro qualitate laboris, quem subeunt, sti-
 pendium moderatum pro consuetudine accipere pos-
 sunt: sed quod in communibus, & mediocribus nego-
 tiis non excedat summam viginti, vel triginta stufero-
 rum: nunquam verò ne in maximis quidem accipere pos-
 sint ultra coronatum. Quod autem de Episcopis, co-
 rone sigillo nunc constitutum est, id etiam eodem-
 que iure ad omnes alios præsentatores, collatores, co-
 natorum præsentationes, collationes, institutiones, &
 quælibet aliam provisionem, cuiuscumque gradus,
 aut ordinis sint, omnino pertineat: nec ulli eorum liceat
 præterea iurium sigilli ultra prædictum stipendium
 quicquam accipere.

Præterea cum multa iam siue temporum vitio, siue
 hominum incuria, & improbitate irrepsisse videantur,
 quæ sacrificij missæ dignitate aliena sunt: vt ei debi-
 tus honor & cultus ad Dei gloriâ, & fidelis populi a-
 dulationem restituatur, decrevit SS. Tridentina Syn-
 odus: vt ordinarij locorum Episcopi ea omnia pro-
 hibere, atque è medio tollere sedulo curent, ac tenean-
 tur, quæ vel avaritia idolorum seruitus; vel irreueren-
 tia, quæ ab impietate vix seiuncta esse potest; vel su-
 perstitio vera pietatis falsa imitatrix induxit. Atque
 quæ paucis comprehendantur, imprimis quod ad
 missam pertinet, cuiusvis generis mercedum con-
 ditiones, pacta, & quicquid pro missis novis celebra-
 tis curat, necnon importunas, atque illiberales ele-
 ctiones.

H h iij mosy-

*a tit. de sigill.
 cap. 1. 2. 4.
 b Math. 10.
 Causa provisio-
 nis nihil soluen-
 dum est colla-
 toribus vel in-
 stitutoribus.*

*Pro literis, si-
 gillis ac regi-
 stratione qua-
 tenus aliquid
 solvendum.*

*c sess. 22. in de-
 cret. de obser-
 v. c. c. in
 celebr. miss.
 Triplicia, qua
 circa missæ sa-
 crificium probi-
 benda et cauen-
 da sunt.*

mosynarum exactiones potius, quam postulationes, aliaque huiusmodi, quæ à Simoniacæ labe, vel ceteri turpi quæstu non longè absunt, omnino prohibentur.

In nulla beneficiaria prouisione, siue admissione ad possessionem alicuius beneficii quisquam soluendum est.

CAP. III.

IN pluribus ecclesiis tam cathedralibus, quàm collegiatis, & parochialibus, ex earum constitutionibus, aut ex praua consuetudine obseruari intelligitur. Et Synodus Tridentina*, vt in electione, præsentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia prouisione, siue admissione ad possessionem alicuius cathedralis ecclesiæ, vel beneficii, canonicatum, aut præbendarum, vel partem proventuum, ad distributiones quotidianas, certæ conditionis, deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, compensationes siue illicitæ, aut etiam quæ in aliis ecclesiis dicuntur turnorum lucra, interponantur, cum sancta Synodus detestetur, mandat Episcopis, quæcumque huiusmodi in vsus pios non conueniant, atque ingressus eos, qui Simoniacæ labe, aut avaritiæ suspitionem habent, fieri non permittant, quæ diligenter de eorum constitutionibus, siue consuetudinibus super prædictis cognoscant: & illas quas vt laudabiles probauerint, exceptis, etiam si prauas, ac scandalosas, reijciant & aboleant. Eiusmodi qui aduersus hæc in præsentis decreto comparatiua quauis ratione commiserint, penis contra Simoniacos editis, hæris canonibus, & variis summorum Pontificum constitutionibus, quas omnes innouat, & decernit: non obstantibus quibuscumque statutis, constitutionibus, quas omnes innouat, tenet, & decernit, obstantibus quibuscumque statutis, constitutionibus, consuetudinibus, etiam immemorabilibus, etiam apostolica auctoritate confirmatis, de quarum subreptione, obreptione, & intentionis defectu Episcopus, vel Apostolica Sedis delegatus cognoscere possit.

In sess. 24. cap. 14. de refer. de-cret. 2.

In beneficiaria prouisione vel eorum possessione capiendi, que unquam soluantur in proventus conuersionem.

Quibus penis obnoxius sit recipiens aliquid in beneficiarum prouisione vel possessione, quod non conuertatur in proventus.

Quibus modis fiat simonia in beneficiaria prouisione.

CAP. IIIII.

Verum quia S. Tridentina Synodus decernit prædicto hoc decreto, eos, qui aduersus in illo comprehensa quavis ratione commiserint, teneri penes cõtra Simoniacos editis sacris canonibus, & variorum Pontificum constitutionibus, quas omnes renouat, non inutile, nec inconueniens fore arbitrariamus, si hic obiter, & generatim perstringamus, quibus modis cõtra prædicta Simonia committi possit, & quibus pena sacris canonibus & decretis Pontificum cõtra Simoniacos edita. Si quis igitur ad obtinendum aliquid ex supranominatis, puta, electionem, præsentationem, nominationem, institutionem, confirmationem, reuocationem, vel aliam prouisionem, siue admissionem, vel possessionem alicuius Ecclesie cathedralis vel beneficii, vel partè prouentuum, seu ad distributiones quotidianas, portionem, vel conuentionem vllam fecerit, que sit licite omnino cessare debent; nullius sunt momenti, & illicitè censendæ sunt. Contrahitur enim Simonia, non modò cum pecunia ipsa in numerato proreuerentia datur, aut recipitur; vel de danda, & recipienda dicitur, vel expressè conuentum fuerit; verum etiã cum datur humanum obsequium, seruitium, fauorem, atque gratiam aliquam requirit, vel exigit: vel si quis dicat, facio vt facias: vt si promittat te eligere, & tu illum: vel si dicat, eligas meum nepotem nunc, & ego eligã tuum in ipsa electione. Nam & patruus, & nepotes sunt Simoniaci: vel si quis cõ conditione, vel pacto largiatur, non offerat bona sua, vt postmodum pro præbenda retineat, & in canonicum admittatur. Huiusmodi oblatio, vel receptio fieri non poterit sine vitio Simonie, cum in talibus omnis pactio vel conuentio cessare debeat iuxta canonicas sanctiones. Si verò purè ac sine pacto, vel conditione qualibet offerat, rogans humiliter, in canonicum admittatur, & bona sua retinere liceat pro præbendâ, & clerici eiusdem Ecclesie purè consentiant, huiusmodi receptio fieri potest, licet que scrupulo Simoniacæ prauitatis. Si verò is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur,

H h iiii vt per

Quibus modis
Simonia committatur in beneficiaria prouisione.

a c. fin. Et ibi gloss. et DD. de transact. c. tua. Et ibi gloss. et DD. de simonia. c. ea que. c. si quis 1. 2. et 3. c. ex multis. c. fin. 1. q. 2. c. ego ostem. c. fin. 1. q. 6. c. cum super. de confess. c. veniens. 1. de testi. Et attestat. b. c. cum essent. c. ex diligenti. de Simon. et c. sunt nonnulli. c. quibusdam. c. pueri. 1. q. 1. c. c. tuas nos. et ibi gloss. et DD. de simonia. c. fin. de transaction. Roman. consil. 317. Rebuff. in concord. us. de elect. derog.

ut per temporalia bona, quæ offert, spiritualia vel adipisci: & clerici, qui cum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia percipere admittunt, sine dubio tam ille, quam illi apud iustum iudicem, (qui scrutator est cordium, & cogitationum)

^a d. c. tua nos. secretorum) culpabiles iudicantur.

Item, si quis ad ecclesiæ alicuius dignitatem vel luntate maioris partis Canonicorum electus, parrum contradicentibus, quidam amicus electi, de ipsius conscientia, & voluntate turbata, ei, qui magister dicitur videtur certæ quâtitatis munus exoluat, & traditio conqueſcat, profectò talis electus à communionis immunis non est. Idcirco sibi optime cogitavit si administrationem suæ dignitatis celeriter in te dimittat, memor illius verbi: Nihil prodigium, si uniuersum mundum lucretur, animæ verum trimentum patiatur.

^b c. Mattheus de Simo. Matt. 16. & Luca 9.

Horribile quoque nimis est, quod in quibusdam ecclesiis pro personis ecclesiasticis ponendis, sive introducendis in ecclesiam, necnon & pro sepulchris, & exequiis mortuorum, seu aliis sacramentis quid requiratur. Putât autem plures ex hoc legem mortis de longa inualuisse consuetudine introductam; non attendentes, quod tantò grauiora sunt vitia, quanto diutius infœlicem animam tenuerunt. Sed cõcilium Lateranense^d districtè prohibuit, ut de cætero fiant, vel pro personis ecclesiasticis ordinandis in sedem, vel sacerdotibus instituendis aut sepulchris mortuis, seu aliis sacramentis conferendis, nullatenus aliquid exigatur. Si quis autem contra hoc præsumpserit, portionem cum Giezi se nouerit futurum.

^c c. fina. de consuetud. ca. cum haberet. de eo qui duxit in matrem. quâ pol. authent. Vt nulli iudic. lic. hab. d. Sub. Alexad. 3. part. 1. ca. 7. e. c. cum in ecclesiæ, de Simonia. c. sicut. et c. qui studet. et c. cito turpem. 1. 9. 1. In receptione ad possessionem Canonicis nihil soluendum est.

Ex quo euidenter liquet, etiamsi prædictum Tridentini decretum factum non fuisset, tantum receptione & admissione ad possessionem beneficiorum electos, seu aliter promissos nihil soluere debere Canonicis, vel aliis personis eosdem ad illam receptionem admittentibus: cum tam multa sint receptio officij constitutiones, quæ hoc ipsum expressè iubeant, quia sub obtentu cuiusquam consuetudinis reati

quatenus non potest: nec diuturnitas temporis dimi-
 nuerit, sed auget^a: Imò si quid hac causa receptū
 ad restitutionem obnoxium est. Nam sine graui sua
 obnoxio periculo illud retinere non possunt^b.
 Si vero dicatur; illud, quod prædictis Canonicis tūc
 dicitur, hoc illis numerari, non pro beneficio, seu re
 sponsuali, sed pro examine literarū collationis, seu pro
 officio, receptione iuramenti, introductione in pos-
 sessionem, vel aliis negotijs eo tempore, causa prouiso-
 rum, tunc occurrentibus: Ad hanc excusationē R^{mus}.
 Dominus Episcopus Iprensis Martinus Rythouius sa-
 crae Theologie Doctor, & eiusdem celeberrimus quon-
 dam in uersitate Dilingana, & Louaniēsi professor,
 concilio Tridentino interfuit, & subscri-
 ptus, ad eam Decano & Capitulo respondit; quod pro
 stipendij illicitum est eos pecunias recipere; & aperte
 aduersus decretis concilij Tridentini. Cuius decretis
 iudicando statuit; vt qui exhibitio iuris legitimo titulo,
 ad beneficiū possessionem admitti cupit, si qualitates
 ad ead beneficiū requisitas, faciat professionem fi-
 delitatis, & obediētiæ ex præscripto eiusdem concilij, eaque
 facta gratis admittatur, nec quicquam aliud exigatur,
 dicitur, vel recipiatur, quàm quod fabricæ ecclesiæ de-
 betur. Id vero non excedat summam eorum quæ hacten-
 us erigi solent ab illis, qui ad possessionem similis be-
 neficij admittēbantur; tota que hæc summa, quæ ad fa-
 bricæ subsidia soluitur, quanta quanta est, ad vsus fa-
 bricæ soluitur, & realiter conuertatur. Ad pactum autem,
 quod tunc in initio residentia, alibi peracto stadio strictæ
 residentia soluitur, nullum canonicum, nec alterius be-
 neficij possessorem obligari voluit. Siquidem & illum
 iure pontificio prohibetur.
 Unde & Paschalis Papa^d: Si quis, inquit, obiecerit,
 ut consecrationes emi, sed res, quæ ex consecratione
 procedunt, penitus desipere probatur. Nam cum cor-
 poralis ecclesia, aut Episcopus, aut Abbas, aut tale ali-
 quod sine rebus corporalibus in nullo proficiat, sicut nec
 anima sine corpore corporaliter uiuit quisquis horum
 aliter vendit, sine quo nec alterum prouenit, neutrum
 in alterum derelinquit. Nullus igitur emat præbendā,
 H h v vel

a c. non satis.
 de Simo.
 b d, c. veniens.
 c. de hoc au-
 tem. et ibi gloss.
 not. c. sig. ad
 verb. v. restituat.
 d. tit. de Simon.

Rescriptum et
 statutum Res.
 Episcopi Ipren-
 sis super admis-
 sione in posses-
 sione beneficij.

Pactus seu co-
 uenium ratione
 admissionis in
 possessione sol-
 ui non debet.
 c. c. veniens ad
 nos. c. i. iaco-
 bus, et ibi gloss.
 Hosti. Panor.
 c. Felin. de
 Simo.
 d. in ca. si quis
 obiecerit. l. q. 3.
 Præbendā vel
 alia beneficia e-
 mendatio sunt.

a in ca. si quis
dator. 1. q. 3.
Præbende vox
tempore Grego-
rij in Ecclesia
visitari coepit.

b in ca. Salua-
tor. 1. q. 3.
c Matth. 24.

d 2. Corint. 11.

e Exech. 13.
f Rom. 8.

g Actor. 8.

Res ecclesie ob-
lata donū Dei
est.

h Sapient. 1.

vel ecclesiam, vel aliquod ecclesiasticum, nec post-
lum, nec pactum antea, nec postea pro huiusmodi
uat. Nam, vt D. Gregorius rescriptit^a omnibus
Episcopis: Si quis dator, vel acceptor Dei ecclesiarum
ecclesiastica beneficia (quæ quidam præbendæ
sub pecuniæ interuentu susceperit, siue dando
siue accipiendo vendiderit, à Simonis non caritur
perditione. Sed si perseuerans fuerit, perpetua
tur damnatione. Nam qui sub religionis obno-
famulari voluerit; si quid accipit, & meretur
& beneficio accepto frustratur. Rationis ergo
cogitur, quod iniuste receperit restituere, & tur-
turpis lucri gratia receperat, non tenere.

Urbanus vero Papa hæc tempora nostra
Saluator, inquit, prædicit in euangelio^c circū-
culi pseudoapostolos & pseudoprophetas
multos seducere, & fideles suos in mundo
turos pressuras, sed tamen portas inferi non
ras. Proinde, vt ait Apostolus^d: oportet
vt qui probati sunt, manifesti fiant. Oportet
Propheta^e ex aduerso consergere, & mutua-
re pro domo Israël, & cum Apostolo^f per
lationes intrare in regnum Dei; quoniam non
dignæ passiones huius temporis ad futuram
quæ reuelabitur in nobis. Igitur quia innotuit
quod tibi objicitur, vtrum vendere ecclesiasticum
Simoniacum sit; hoc simoniacum esse patenter
tur, ex hoc quod B. Apostolus Petrus ait Simoni
Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia ecclesia
donum Dei pecunia possideri. Donum quippe
Spiritus sanctus, & donum Dei est res ipsi
lata. Et si benè animaduertes, Simon Magus
fidem fictè accessit, non Spiritum sanctum, quod
indignus (quoniam, vt scriptum est^h, Spiritus
disciplinæ effugiet fictum) sed donum Dei
luit, vt ex venditione signorum, quæ per eum
rent, multiplicatam pecuniam lucraretur. Neque
stolus emptionem Spiritus sancti (quam bene
posse nouerat) sed ambitionem quaestus talis
ritiam (quæ est idolorum seruitus) in eodem

eccliam, & cum maledictionis iaculo percussit. Quis igitur res ecclesiasticas, & Dei dona, quæ à fidei-
 bus, & à fidelibus Deo donantur; quæque
 gratis accipiuntur, & ideo gratis dari de-
 bent, propter sua lucra vendit vel emit, cum eodem
 nomine dorum Dei pecunia possideri existimat. Ideo
 quæ non ad hoc, ad quod institutæ sunt, sed ad pro-
 priam munere linguæ, vel indebiti obsequij, vel pe-
 cunie largitur, vel adipiscitur, Simoniacus est, cum
 pro quo intentione fuerit Simonis, sola pecuniæ causa,
 usaria videlicet, id est, idololatria, vt ait Aposto-
 lus Paulus: Alioquin cur sancta Synodus Calchedo-
 nensis, Episcoporum procuratorem vel defenso-
 rem, vel quenuquam regulæ subiectum, adeo
 propriam ordinari prohibet, vt interuētores quo-
 rum sceleris anathematizet; nisi quod eosdem
 Simoniacos iudicet? Quod si præfati milites ecclesiæ
 huiusmodi scelus taliter percipiunt, nemo sa-
 pienter negabit non militantes ecclesiæ multo damnabi-
 lioribus hanc causam, id est, emptionis, vel venditio-
 nis decere percipi. Sed beatus antecessor noster Pa-
 tris libro de consecratione affirmavit, quod quisquis
 alterum vendiderit, sine quo alterum non pro-
 curat, necum non venditum derelinquit; ac per hoc
 em, qui res ecclesiæ vendit, vel emit, Simoniacum
 esse intelligit.

*Simoniacus
 quis sit.*

a Coless. 3.

*b Concil. Cal-
 chedo. cap. 2. et
 c. si quis Episco-
 pus. 1. q. 1.*

*c. si quis ob-
 iecerit. 1. q. 3.*

*Procuratoris
 nomine qui hic
 comprehendantur.*

*Defensoris.
 Subiecti.*

*Spiritus san-
 ctum vendere
 vel emere qui
 censentur.*

in nomine verò procuratoris intelligit præfata Syn-
 odus quemlibet ecclesiasticarum rerum administra-
 tum, vt verbi gratia Præpositum, œconomum, vice-
 dominum: defensoris nomine, aduocatum siue castal-
 dum & iudicem. In subiecto verò regulæ Archipresbyte-
 rum, Archidiaconum, diaconum, canonicum, monachum,
 quicumque ecclesiastico micipatū officio. Quod verò
 spiritum sanctum, quantum in se est, vendat, vel emit,
 propositurā vel aliquid huiusmodi vendit, vel emit;
 Augustinum super Ioannem: O quot præpositu-
 miferunt. Alterum Præpositum habet Carthagi-
 nis Romanus: alterum in Mauritania Rogatus, alte-
 rum in Numidia ille, & ille: quos iam nec nomi-
 nare iudicimus. Circuit ergo aliquis emere columbam,
 v. g.

*Columba nomi-
ne quid hic de-
signetur.*

*Vnde poena vē-
diti: un eccle-
siae oblati colligi
possit.*

*a Isaia 56.
Matth. 23.*

*b d. ca. salua-
tor. 1. q. 3.
c. fin. 1. q. 3.*

*Caveat benefi-
cio, qui illud
pecunia sibi co-
pararet in auer-
sit.*

*d e. sicut de Si-
monia*

vnusquisque laudat praepositum suum quod vendit
Ecce venerabilis Augustinus de praepositorum dicitur
ne agens, in nomine columbae sancti Spiritus veni-
nem, vel emptionem accipit, sicut & omnes lucra-
gelici capituli tractatores. Pensandum vero est, quo-
na mulctentur, qui iam Deo & ecclesiae suae oblati-
dunt, vel emunt, si cum flagellis à Deo temptati
sunt, qui quae Deo erant offerenda vendebant, ut
bant. Si de offerendorum venditoribus, vel emen-
bus dictum est ^a: Vos fecistis domum patris mei
mum negotiationis, & speluncam latronum, quoniam
tur de ecclesiae iam oblatorum venditoribus, vel emen-
toribus? Et ne quis insanus iam obijciat, memini
minum tam acerbè vindicasse, quia tunc illa oblati-
plo vendebatur, ecclesiastica vero res modicum
plum distrahuntur: Attende superius Augustinum
determinantem locum venditionis, vel emptionis
positorum, sed tantum indefinite dicentem, quod
liquis emere columbam; vnusquisque praepositum
laudat, quod vendit: non adiciens in tempore
templum ^b.

Huc pertinet & illud Innocentij 2 decretum de
praebendas, decanatum, aut honorem, vel preben-
nem aliquam ecclesiasticam, seu quodlibet benefi-
cium ecclesiasticum, vt puta chrisma, vel oblati-
& consecrationes altarium, vel ecclesiarum, inter-
te execrabili ardore auaritia per pecuniam acquiri
honore malè acquisito careat, & emptor, atque ven-
tor, & interuentor nota infamia percellatur, & in
pro pastu, nec sub obtentu alicuius consuetudinis
vel post aliquid exigatur, vel ipse dare praebendam
niam Simoniacum est: sed liberè absque dimissione
aliqua collata sibi dignitate atque beneficio possit.

Alexander verò Papa non ignorans, quod simo-
niaca pestis sua magnitudine alios morbos
ita sine dilatione mox vt eius signa per aliquam
nam claruerint, de ecclesia Dei debere eliminari
repelli^d: Idcirco cum cognouisset hoc decretum
lum in ecclesia Lucensi inoleuisse, vt nulli vici-
rico quamuis religioso, quamuis scientia, & m-
po-

penitus, ecclesiasticum beneficium concederetur, nisi
et qui pro tanto pecuniæ munere illud emere studuisset,
in rebus dei super constitutionem edidit.

*a in c. ex mlti-
tis. 1. q. 3.*

Ego Alexander sanctæ Romanæ Ecclesiæ & Aposto-
licæ sedis Episcopus (imò minister indignus) tot &
tanta mala in multis ecclesiis, & maxime in Lucensi ec-
clesiâ ex iniqua cõcupiscentia fieri conspiciens, ne san-
guis iniquorum à districto iudice, de manu nostra re-
paratur, illa extirpare, & penitus eradicare decreui-
mus. Constituimus itaque & præsentis decreto firma-
mus (sicut olim nostri prædecessores fecisse noscuntur)

*Beneficia eccle-
siæ gratis &
absque vlla ven-
alitate conse-
renda sunt.*

*O. Vtinam hæc
in beneficiorũ
collatione serua-
retur ratio.*
*Prouisi de be-
neficio nihil pro
eo postea dare
possunt.*

ut nullus deinceps Episcoporum beneficium ecclesiæ
(quod quidam canoniã, vel præbendam, seu etiam
curiam vocant) pro aliquo pretio, vel munere clericis
aut vniquam conferre; sed omnes ministros, & ser-
uitos ecclesiæ gratis, & absque vlla venalitate in san-
ctæ ecclesiæ studeant ordinare. Nec eligant in domo Do-
mini, quæ maiores sacculos pecuniæ conferant; sed eos,
qui moribus, & disciplina, atque scientia diuites pro
omnino suo ipsam valeant sustentare ecclesiam. Consti-
tuimus, & eodẽ modo firmamus, vt nullus cuiuscum-
que gradus clericus pro ecclesiâ, beneficio aliquid au-
diat conferre, aut fabricæ ecclesiarum, vel donariis ec-
clesiarum, seu etiam quod pauperibus sit tribuendum;

*b. c. nõ est putã-
da. 1. q. 1. c. for-
mã. 14. q. 5.*

quæ recte scriptura) qui aliquid male accipit, vt bene
desuperet, potius grauatur, quàm iuuetur. Quod si ali-
quis diuitorum præceptorum, & animarum salutis im-
mortalis, præfatum beneficium ecclesiæ iniqua cupidi-
tate veluti vendere, vel emere temerario ausu præsum-
pserit, sicut in Chalcedonensi concilio definitum est;
gradus sui periculo eum subiaccere decernimus, nec mi-
nistrare possit ecclesiæ, quam pecunia venalẽ fieri con-
cipit, & insuper terribilis anathematis mucrone per-
cutatur (nisi resipuerit) ab Ecclesia Dei, quam læsit, mo-
nitionibus abscindatur. Urbanus verò quartus vel
quintus Papa pari diligentia studens hoc vitium ex ec-
clesiâ obfigare, hæc contra illud constitutionẽ edidit.

*c. Cano. 2. c.
c. si quis Epis-
copus. 1. q. 1.*

*d in c. 1. de Si-
mon. in extra-
uaga. commu.*

ne in vinea nostrâ licet insufficientibus meri-
tis, vniuersa custodia, nascentes vepres, & spinæ adeo
conzelcant, quod speratam fructificationem ipsius
valeant

valeant impedire; diligentia nostra incumbit officio
 vt illas extirpare radicibus solerti studio procurare
 Sanè multorum fide dignorum relatione didicimus
 quod in nonnullis ecclesiis, monasteriis, prioratibus
 aliis locis religiosis tam virorum, quam mulierum
 dinum, regionum, & partium diuersarum, decesserunt
 & à canonibus reprobata seruatur abusus, quod
 personæ aliquæ recipiuntur ab eis ad obsecrandum
 gularè, ipsæ temeritate præsumptuosa passus
 dia Capitulis, & conuentibus ipsarum ecclesiarum
 nasteriorum, prioratum, & locorum aut pecuniarum
 iocalia, seu res alias ipsis ecclesiis, monasteriis, pri-
 olatibus, & locis, seu præsentibus eis, ex statuto
 fuetudine (quæ corruptela est potius dicenda)
 compelluntur: ex quibus decori ecclesiastica, lau-
 culata religionis detrahitur. Quàm plures
 execratione huiusmodi criminis, quàm expectari
 re à sacra religionis proposito retrahuntur: ipse
 clesiar, monasteria, & loca famulantium Deo
 ris numeris remanent destituta, & in multitudine
 tibus fidelium scandalum generatur. Nos igitur

*Hac constitu-
 tione veteribus
 pœnis cõtra Si-
 moniacos editis
 noua et grauior
 adiungitur.*

morbo pestifero cupientes congruam adhibere
 lam, & aliis pœnis in talia præsumptis inflic-
 in suo robore duraturis, pœnam adijcere grauior
 vniuersis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Pæpibus
 & magistris, necnon Abbatissis, Priorissis, alijs
 Prælatibus quouis nomine nuncupatis, & eorum
 libus quarumcumque etiam ecclesiarum, monasterio-
 rum, prioratum, domorum & locorum quorumlibet
 religionum, ordinum etiam militiarum tam exempto-
 rum, quàm non exemptorum, quocumque
 censeantur, ac Capitulis, & conuentibus, & singulis
 bus personis eorum, tenore præsentium auctoritate
 postolica (quamuis sit eis à iure inhibitorium) distul-
 inhibemus, ne tam à maribus, quàm à mulieribus
 lentibus ingredi eorum religionem, ecclesias, monas-
 ria, prioratus, domus seu loca in eandem personam
 receptione, aut ante, vel post illam, quoscumque
 prandia, seu canas, pecunias, iocalia, aut res alias
 ad vsu ecclesiasticum, seu quemuis pium vsu
 de

*Pastus seu con-
 uenia pro rece-
 ptione in eccle-
 siam vel mo-
 nasterium solui
 non debent.*

deuota, vel deputanda directè, vel indirectè petere, vel
 eque quoquo modo præsumant, sed eas potius cum
 animosa pietate recipiant, ac in victu, & vestitu si-
 mularum personarum suarum ecclesiarum, monasteriorum,
 oratorum, domorum, & locorum sincera charitate
 contulerint. Illa duntaxat, quæ persona ipsa ingredien-
 tis, & sponte, & plena liberalitate, omnique pa-
 tione cœlante dare, vel offerre ecclesiis, monasteriis,
 prioratibus, domibus, & locis huiusmodi voluerint
 cum gratiarum actione licitè recepturi. Nos enim, qui
 ista cœtant, si sint singulares personæ, tam dantes,
 quam accipientes huiusmodi, excommunicationis; si
 Capitulum, vel conuentus fuerit suspensionis sententiis
 cœntibus subiacere. A quibus (præterquam
 in articulo) absolui nequeant absque Sedis Apo-
 stolicæ specialia. Caterum personis illis vtrius-
 que quæ iam labe huiusmodi sunt fœdæ, earum
 præterea salutem, de benignitatis gratia eas liberantes,
 quod per suos locorum diocesanos hac vi-
 de dante a crimine huiusmodi, & nota infamie in-
 de curata, auctoritate Apostolica absoluantur. Ca-
 terum proinde ipsi penitentia salutari imposita, de
 quæ penitentia discretioni videbitur expedire, & demum
 cum ipsi, vel in earum ecclesiis, monasteriis, priorati-
 bus, domibus, & locis licitè valeant remanere, mis-
 eratione dispensentur. Insuper erga personas illas, quæ
 in ipsius recipiendo aliqua cœtra canonicas sanctio-
 nes incurrerint, volentes nos reddere gratiosos,
 ista recepta huiusmodi, si ad communem vsum mo-
 nasteriorum, seu locorum eorum sunt applicata, ea ad
 vsum licitè cœcedimus retineri. Si verò ad spe-
 cialium vsum Abbatis, seu Abbatissæ, Prioris, aut Prio-
 ris, vel alterius singularis personæ retineantur, illa ve-
 ro precipimus in communi. Nulli ergo hominum
 hæc paginam nostræ inhibitionis, constitutionis,
 & præcepti infringere, vel ei ausu
 contraire. Si quis autem hoc attentare præ-
 sumserit, indignationem omnipotentis Dei, & be-
 atorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit in-
 cursum.

*Quæ sponte, li-
 beraliter, &
 absque vlla pa-
 sione ecclesiis
 vel monasteriis
 ab ingredientibus
 donantur,
 recipi possunt.
 Penæ non
 huius constitu-
 tionis cœtra Si-
 moniacos.*

Siquis

Obiectio,

An concilium
Trident. permit-
tat dari in ad-
missione ad pos-
sessionem, quæ
cumque in vsus
pios conuertuntur.

Alia obiectio,

An tolerantia
pontificum non
excuset canoni-
cos à Simonia.

Responsio ad
superiorem que-
stionem.

a c. cū iam du-
dum. de præb.
gloss. in c. fin. in
verb. permis-
sit. dist. 3.

Responsio ad
priorem que-
stionem.

b c. 1. de eo qui
duxit. in matr.
ca. rursus. qui
cler. vel vouen.

c. Lugdunensis.

9. q. 2. et c. quod
quidam 1. q. 1.

c. Felin. in cap.

Jacobus. de si-
mon. alleg. d. c.

ex multis. Et

Panor. in ca. 1.

de Simon.

d. gl. in c. cum

in ecclesiæ. c. ve-
niens. Et c. Ia-

cobus. de Simo.

et ibid. Panor.

Et Felin. qui

eandem mate-

riam pulchre tra-

ctant in c. cum

M. de confit.

Item Hostien.

Si quis verò contra hanc Urbani, & prædicatorum
Alexandri constitutionem obijciat; concilium Triden-
tum tantum vetare, & prohibere illa dari in pro-
prietatibus, seu admissione ad possessionem, quæ in
non conuertuntur: Itaque videtur permittere, pro-
prietatibus dentur, quæ in vsus pios conuertantur. Detra-
hendum, & Simoniacum esset, aliquid in admissionem
possessionem à nouis Canonicis recipere, illud tantum
à Pontificibus, & Episcopis non fuisse toleratum.
circa sciendum quod multa per patriciam Superiorem
tolerentur, quæ, si deducta essent in iudicium, esse-
te iniuria non tolerarentur. Deinde nouum
iuris axioma; multa tolerari facta, quantum
sunt, ne fiant. Caterum tolerantia Superiorum
non excusat aliquos; quia habent conuertuntur
ni, vt Felinus asserit, in illius probationem
Alexandri Papæ constitutionem allegans.
ad concilium Tridentinum pertinet
manduendum & obseruandum, per illud
simpliciter & generatim in præmissis dari
sus pios conuertenda; sed mandat Episcopis,
cumque huiusmodi in vsus pios non conuertuntur,
que ingressus eos, qui Simoniacæ labis aut
auaritiæ suspicionem habent, fieri non permissum
que diligenter de eorum institutionibus, in
ordinibus super prædictis cognoscant, & illas
quas vt laudabiles probauerint, exceptis, re-
prauas abijciant & aboleant.

Canonum verò interpretes tradunt non velle
statutum, vel statutum, quod aliquid soluat
recipiendo in Canonicum, etiamsi illud conuertatur
sit in pios vsus. Atque hanc suam sententiam
mant per prædictas Alexandri, & Urbani
constitutiones. Consuetudinem verò requiritentem,
detur conuertendum in pios vsus, valere autem
conuerteretur à Canonicis in vsus proprios.
ex statuto impositum sit onus præbendæ in
cultus diuini, illud valere quoque dicunt. Si
lum sit statutum, vel cōsuetudo super præmissis

Et Ia. And. in cc. supra alleg. Syluest. in verb. simonia. Et

nes, tunc nihil debet à recepto, vel recipiendo exigi, cum conuertendum in diuinum cultum, vel vsus alios pio. Quocirca R^{mus} noster Dominus Episcopus Iprensis, atque rescripsit quibusdam decano & capitulo se non permittere, vt nouam ordinationem, in gratiam eorum, qui ad beneficii sui possessionem admitterent, licet ad fabricæ quidem vsus facerent; nisi rationibus sibi antea communicatis, & à se approbatis. Nihilominus si fabrica parum haberet, & multis indigeret, permisit, vt sublatis & planè abrogatis his, quæ Canonice pro receptione ad possessionem, & pro pastu solui solent, constitueretur rationabilis summa soluenda ad subsidium oneris fabricæ, etiã vsque ad sex libras prosum, modo ea solutio fieret de fructibus beneficii primo quoque tempore cessuris post vacationem, prædecessori in possessione eiusdem beneficii non obstante. Noluit tamen dici, quod summa, destinata pro pastu, conuerteretur in vsum fabricæ, propterea quod exigere pastum apertè vetitum esset, etiã sub prelo. Sed pro causa solutionis allegaretur illius temeritate proventus, & onera graua. Ad tollendum verò, & corrigendum abusum supradictum, qui in admissio- ne ad possessionem Simoniacæ vel auaritiæ suspensionem habet, insignem desuper cõstitutionem edidit Pius Pa- pa V. quam hic subiungimus.

Io. And. in d. c. cum in ec- clesie. Io. Turn- hou. Driedo. de liberta. Christ. lib. 1. cap. 11.

concessio privilegiorum, & statutorum, quod fructus benefi- ciorum primi anni, aut alterius temporis, ex quo vacarunt, capite Capitulo, vel alij loco. Qui verò sunt concessi fa- bricæ, seu sacristiæ, seu pio vsui ultra semestrem, deinceps sint capite domnia, reliquum capiat beneficiatus. CAP. V.

**PIVS V. EPISCOPVS SERVVS SER-
VORVM DEI AD PERPETVAM
rei memoriam.**

Vrum nimis, & incommodū arbitramur, quod ecclesiarum ministri in ijs, quæ ad ipsorum su- sistentationem suppeditantur, dispendia patiãtur. Quia cum ad hanc rem, simulque prohibendam ab Ecclesia Dei auaritiæ prauitate editas antehac sanctio- nes auctore satis esse intelligimus, nouæ cõstitutionis

ii subli.

Notantur quidā abusus Capitulum cathedralium, et collegiarum ecclesiarum.

in sess. 4. de re-
for. cap. 14.

Renouatio pri-
uilegiorum et
abolitio statu-
torū, quod fru-
ctus primi anni
aut alterius tē-
poris cedat Ca-
pitulo vel alij
loco.

subsidio cogimur prouidere. Cū itaque alius ex-
prium ecclesiarum cathedralium, & collegiarum con-
stitutionibus, aut ex praua consuetudine obseruati
telligeretur, ut in electione, presentatione, nomina-
tione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia
uisione, siue admissione ad possessionem alicuius cathe-
dralis ecclesie, vel beneficii, canonicatum, sur-
bendarum, vel partem prouentuum, seu ad distribu-
nes quotidianas certarum conditiones, seu deductiones
fructibus solutiones, promissiones, compensationes
illicite, aut etiā quæ in quibusdam ecclesiis dictarum
norum lucra interponerentur, licet S. Synodus Tri-
dentina hæc decreta mandauerit Episcopis, ut
cumque huiusmodi in vsus pios non conuerterentur,
atque ingressus eos, qui Simoniacæ labis, aut
auaritię suspicionem haberent, fieri non permit-
tentes. Ipsique diligenter de eorū constitutionibus, si-
tudinibus super prædictis cognoscerent, & illas
quas probarent, exceptis, reliquas, ut prauas, & in-
solitas reijcerent: Eos verò, qui aduersus prædicta
ratione commisissent, pœnis contra Simoniacos
teneri decreuerit; Multorum tamē indomita cupi-
tam prædicta, quàm alia ad beneficium, & commo-
dum ipsorum ministrorum edita, aut omnino contenta,
aut in varios sensus traducta perperam eluduntur.

Quare nos pro diuini cultus exercitio, simulque
catorum ad illum auxilio, plenius, euidentius, ac
lendam fore rati; reuocamus, & abolemus omnia
quæcunque priuilegia, consuetudines, & statuta
cumque ecclesiarum cathedralium, & metropolitana-
rum, ac maiorum, necnon collegiarum, eorumque
mento, confirmatione Apostolica, aut alio quocumque
sidio munita, ac etiam supra hominum memorem
longissimo, & quantumcumque tempore, etiam
nō obseruata, siue pro peroluendis ecclesiarum
Prælatorum debitis, siue pro supportandis eorum
ribus, siue aliis etiam maioribus, maximis, & nego-
tiosissimis causis concessa, & approbata, ac etiam
plicatis vicibus innouata, extensa, & moderata,
vacantibus ipsarum ecclesiarum dignitatibus, cano-

ribus, præbendis, portionibus, beneficijs, & officijs, habitus, ac etiam quotidianæ distributiones ex eis primo ab ipsa vacatione anno, aut longiore, vel etiam breviori tempore prouenturi mensæ Episcopali seu Capitulari, alijsue loco integrè, vel partim remaneant, seu applicentur, aut in communes vsus cedant, seu inter alios Canonicos, & personas ecclesiæ, seu Capituli dividantur. Quodque nullus etiam Apostolica auctoritate prouisus in Canonicum recipi, aut ad dignitatem perceptionem, beneficium, vel officium admitti, vel alia in eius possessionem induci possit, nisi prius de retentione huiusmodi privilegijs, consuetudinibus, & chartis iuramentum præstiterit, & obtenta illorum perceptione, ac fructuum, & distributionum perceptione renuntiauerit, seu Capitulo, & personis prædictis ecclesiæ, seu (vt appellant) dulciaria, aut quid aliud præstiterit. Quorum omnium tenores, causas, & effectus tenores præsentibus pro expressis, quibuscumque illa scripta sunt formulis, necnon irritantibus, & alijs decretis reuocata. Volentes ea omnia vires, & effectum de cetero non habere.

Abolitio iuramenti præstati de huiusmodi privilegijs, consuetudinibus, & statutis obseruandis.

Præceptum, et interdictum, ne prouisi à possessione beneficiorum suorum impediatur, vel remouentur.

Pœna non obseruantium hanc constitutionem.

Incipimus igitur, & interdicimus omnibus Episcopis, Capitulis, Collegijs, & personis ad quos id pertinet, ne post hæc fructus, aut distributiones huiusmodi, nec prorsus ullam eorum partem retineant, neue ipsorum cessionem, vel renuntiationem, aut dulciaria, aut alia quomodocumque petant, vel exigant, aut quenquam sine oneraria, sine Apostolica auctoritate prouisum ad præstandum huiusmodi iuramentum inducant, aut prædicta non facienti possessionem impediatur, vel remouentur. Quicumque contra fecerint, si ecclesiæ sint, Annuites, tam diu à pontificali officij exercitio sint suspensi, donec satisfactione praua illis per eam Apostolicam suspensionem relaxetur: Capitula, & Collegia quæcumque ecclesiastico subiecta interdecto, ac singulares personæ in excommunicationis sententiam incurrant, à qua, nisi in morticulo constituti ab alio, quam à Romano Pontifice absolutiois beneficium nequeant obtinere. Decretales huiusmodi præstita iuramenta non tenere, nec

nec quenquam illis obligari; quinimò iurates in huiusmodi censuram incidere; nec non irritum, & inane quicquid secus super his per quoscumque scienter, vel legitime contigerit attentari.

Ex fructibus beneficiorum collatorum quantum fabrica, vel alius locus pius recipere debeat.

a. c. suscepti, de electi, in extra vag. Ioan. 22. Ius percipiendi fructus beneficiorum vacantium ante possessionem apprehensionem relinquatur unicuique integrum.

Et nihilominus statuimus, ut ubicumque beneficiorum fructus, & distributiones fabricæ, vel sacristie, vel alterius pii loci usibus ultra semestre tempus concessi, horum duntaxat dimidia pars ipsi fabricæ, vel fabricæ, aut pio loco deinceps tribuatur; alteri beneficiati prædicti integrè percipiant: Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscumque: Aut si aliquibus communiter, vel unum ab Apostolica sit Sede indultum, quod non suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non faciètes plenam, & expressam mentionem ad verbum de indulto huiusmodi mentionem in decreto prædictæ Synodi, ac etiam constitutione Innocentii III. cord. Ioannis Papæ 22. quæ incipit: Suscepti, in iuribus de hac re disponentibus, nihilominus in suo robore duraturis. Caterum per prædicta non volumus illis præiudicare Capitulis, Collegiis, aut personis fructus, & distributiones inter vacationem beneficiorum, & eorum collationem siue possessionem apprehensionem provenientes ex statuto, consuetudine, vel privilegio huiusmodi percipiètib; vel personis, quò minus ipsi illos, ut antea exigere valeant, habere. Postremo volumus, ut presentium exemplum etiam impressa notarij publici manu, & Prælati ecclesiastici eiusve curiæ sigillo obsignata eadem illam mensuram fidei ubique locorum in iudicio, & extra iudicium, quam facerent ipsæmet presentes, si essent, exhibita vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum hanc paginam nostræ revocationis, abolitionis, revocati, interdicti, decreti, statuti, intentionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Qui autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ 1570. Idibus Julij, Pontificatus nostri anno quinto.

By quidem modi quibus Simonia in ecclesiis cathedralibus, & collegiatis fore committi solet in beneficiorum acquisitione. CAP. VI.

CAeterum, quia Paschalis Papa scripsit, & declarauit, Simoniacos velut primos, & principales hereticos ab omnibus fidelibus respuendos; & si communiti non respuerint, ab exteris etiam potestatis opprimendos, omniaque crimina ad comparationem Simoniacae haeſis, quasi pro nihilo reputari oportere nobis videtur, si insuper alios modos quosdam, quibus illa in ecclesiis cathedralibus, & collegiatis maximum committi solet, enarremus. Deplorat enim Damhouderius, quod his nostris temporibus non minus hoc Simoniae vitio illaqueatos conspicimus, exclamans, & temporale, & spirituale hodie venarum expostum esse. Committitur itaque praeter iam dicta hoc Simoniae vitium, si detur, vel promittatur pecunia alicui, vel beneficium, pro voce, seu consensu ecclesiae. Et si quis ob illam causam beneficium proculdubio receperit, aut hoc in iure confessus fuerit, vel legitime conuictus, ab altaris ministerio perpetuo est excommunicandus. Si vero id quidem manifestum est, nec tamen tale conuictus, vel confessus fuerit, sed tantummodo publica labore infamia, illi canonica purgatio debet dari; in qua si defecerit, tanquam auctor tanti sceleris esse puniendus. Item si eligatur aliquis, vt alicui beneficio prouideatur, vel remuneretur. Item, si conferatur beneficium famulo in compensationem seruitiorum, vel eidem promittatur pensio, & dependentia quouisque de beneficio ipsi prouideatur, potestatem si Praelatus principaliter ducatur ad conferendum propter seruitium temporale sibi praestitum: & similiter si etiam famulus principaliter seruiat ad beneficium consequendum. Item, si conferatur beneficium consanguineo, vt patris, matris, fratris, & inde aliis consanguineis prouideatur, vel familia seu parentela exaltetur, & potentia, ipseque collator per hoc laudetur, & magnificetur. Item si detur familiaribus, vel ministris

a in c. fin. q. 7. arg. ca. quod tunc, et ibi Panor. de Simon. b in prax. crim. cap. 61. c arg. ca. Mattheus. et ibi Panor. de Simon. d in ca. nobis fuit. et in cap. cu essent. ibid. Magnitudo et grauitas criminis Simoniae. d c. de hoc de Simon. e c. quam pio. 1. q. 2. et Rebuff. in concord. de elect. derog. alleg. Rom. consil. 159. Ioan. de Selua. in trac. de benef. in prima part. quest. 7. f ca. sicut non nulli. 1. q. 1. et Rebuff. d. loco. g in prax. benef. tit. quot. mod. benef. acquiran. part. 3. Imo. in c. tua. de etate et qualitat. h arg. ca. cum essent. et ibi glo. et Panor. de Simon. Rebuff. in concord. d. loco alleg. Innoc. in ca. suam. de aetat. et qualitat. h Syluest. in summa in ver. Simonia. §. 13. vers. 6. et §. 16. vers. 4. Panor.

I i iij colla-

a glos. in sum-
ma. 1. q. 1. &
in c. citō. ibid.
Panor. in c. ve-
niet. de Simon.
b glos. et lu-
noc. & aij in
c. tuam. de sta.
c. qual. Syl-
uig. in summa
in verb. simo-
nia. §. 16. ver. 3.
c. in concord. de
elect. derog. ad
verb. res tem-
poralis.

collatorum beneficium, vel pecunia.
Item quando confertur beneficium alicui in negotio
preces alicuius^b. Vnde in defensorio concordatorum
Francia referente Rebuffo legitur: Propter ipsam ne-
gomaticā nulla libera, sed coactiua potius electio
& vt plurimum beneficiorum pollicitationes, munerum
& donationes interueniebant mulierumque preces
importunis, & suasu assiduo sapientule tractatione
electiones, & eligentium consanguinei, aut amicitie
nexus coniuncti illas nonnunquam pro voto tradunt
electi insuper & ad electiones dirigedas non modo
charitatis tentigine, sed infatigabilis aeris episcopatus
gluue, aut quavis alia traducti corruptela cetera
vota, & mentes inuertebant, bellico etiam furore
vi quadam armorum, & more bacchantium, quibus
in cornu gerunt, plerique animarum suarum memores
ecclēsijs iure, vel iniuria intrudebant, & inuadunt
insiliebant, ipsarum dotes & patrimonialia dimittunt.

Præterea Simonia committitur, si pars reddituum
beneficij constituitur alicui ex pacto propter illam
pensionem^d. Item Simonia committitur ex soluta
ratione dādi temporale pro spirituali, dummodo con-
tractum adimpluerit illata^e.

Item a vitio Simonie immunis non est, si quis
redimendam vexationem pro iure in re spirituali
reddendo aliquid det, quia tunc proprie non redimenda
vexatio, sed datur, vt facilius ius spirituale acquiratur.
Pro iure autem acquisito, si in illius sit possessio
de facto molestetur, licitum quidem est illi, qui
statuit aliquid dare ad redimendam vexationem, pro-
cipiēs ad illius restitutionem teneri^f. Si vero
quis eum iuste vult deponere, vel alius iuste
vel forte alius prætendit ius in beneficio, tunc
non licet aliquid dare. Cæterum si quis non est
in possessione iuris iam prætensi, tunc pro illa acqui-
sitione cum sit quid spirituale, vel saltem cōnexa cum
libus, propter administrationem, quæ inde sequitur,
nil dandum est^g.

In quibusdā verò ecclesijs cathedralibus & con-
uentibus ab antiquo irrepsit consuetudo, vt lite pēdente

d Panor. in c.
non satis. de Si-
monia.

e Panor. in ca.
veniet. de Sim.

f Panor. in c.
tuam. & in
c. audimus. et
in c. dilectus. 1.
de Simonia.

g Panor. in c.
dilectus. c. Mat-
theus. & c. ad
aures. et per in-
ra ab eod. alleg.
de Simonia.

beneficio; fructus illius & distributiones cedat Capitulo seu Canonicis eiusdem ecclesie in suos usus & utilitatem convertenda: vel ut restituatur postea ei, ad quem per litteras decisionem & sententiam beneficiū pertinere ostendatur & probabitur. Atque hac occasione & ratione lites ipsae plerumque sunt immortales, non sine magna diuini cultus & officij diminutione; & quod dolendum ac deplorandum est maxime, ipsi fundatores precibus pro animabus suis in diuino officio ac facilius fundendis impie & iniuste defraudantur. Quocirca prouisi de beneficio, ad huiusmodi lites subterfugas & euitandas, vel abbreviandas; & quo citius & facilius fructibus sui beneficij potiri ac uti possint, sequenter cum Capitulo & Canonicis, vel inter se pacta, transactiones, & donationes faciunt, quae vitio Simoniacae non carent, vel saltem laicos plurimum scandalizant. Quare Pius V. papa ad extirpandum & profligandum huiusmodi abusus & consuetudines, insignem edixit his verbis constitutionem.

Cum nobis est lites minuire, & à laboribus subditis, maxime personas ecclesiasticas diuino cultui dedicatas releuare: Sanè cum, sicut accepimus, in plerisque cathedralibus & collegiatis ecclesijs earum conuentionibus & statutis etiam à sede apostolica approbata & confirmatis cautum sit; quod occurrentibus litibus & controuersijs inter prouisos de dignitatibus, officijs, canonicatibus & prebendis, portionibus & praebendis, ceterisque beneficijs ecclesiasticis qualitercumque qualificatis tam ordinaria, quàm apostolica auctoritate, tam super illorum prouisione seu institutione, aut possessione, quàm illorum idoneitate, & habilitate, aut alia ex quauis causa & eorundem ad dignitates, canonicatus, & praebendas, ceteraque beneficia ecclesiastica praedicta admissione, & receptione, & Capitulum & Canonicos, ceterasque capitulares personas, ad quos iuris spectat & pertinet, aut etiam alias personas ecclesiasticas asserentes beneficia praedicta ad se de iure spectare, ipsi sic prouisi interim beneficiorum huiusmodi fructus ac distributiones non percipiant,

li iiii sed

Super deponendis fructibus & distributionibus beneficiarum lue pendente Pij Papae V. conz. stitutio.

sed Capitulum & Canonici illas vel in suos vias de-
 litatem conuertendas, seu restituendas ei cui de iure
 restituenda erunt, recipiant, prout in dictis constitu-
 tionibus, & statutis seu consuetudinibus continetur,
 factum est, vt lites huiusmodi immortales efficiantur,
 nec earum optatus finis videri possit. Hinc est, quod
 nos hac nostra perpetuò valitura constitutione aucto-
 ritate apostolica statuimus, atque decernimus, quod
 fructus, redditus, atque proventus ac distributiones con-
 teraque emolumenta, quae vigore constitutionum, con-
 suetudinum & statutorum praedictorum à Capitulis
 & Canonici recipienda (vt praemittitur) erant, ac
 non ab iisdem Capitulo & Canonici recipiantur, sed
 penes personam fidei & facultatibus idoneam per-
 sonam coram quo causae huiusmodi pendere reueren-
 tiam, eligendam & nominandam deponantur, qui
 da ei, cui de iure postea restituenda fuerint, et
 per quoscumque iudices & commissarios quocumque
 ritate fungentes in quavis instàtia iudicari debe-
 lata eis, & eorum cuiuslibet quavis aliter iudicari
 interpretandi facultate. Irritam quoque & inane
 nitimus si secus super his à quoquam quavis aucto-
 ritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. In
 stantibus praemissis, ac quibusvis apostolicis, etiam
 in prouincialibus & synodalibus conciliis editis ge-
 ralibus vel specialibus constitutionibus & ordina-
 tionibus, & quarumvis ecclesiarum praedictarum con-
 ramento, confirmatione apostolica, vel quavis aucto-
 ritate roboratis statutis & consuetudinibus etiam me-
 morabilibus, priuilegiis quoque, indulgiis & litteris
 apostolicis illis, eorumque apostolicis & superioribus
 per quoscumque Romanos pontifices praedecessores
 nostros ac nos, & sedem apostolicam sub quibuscumque
 nominibus & formis ac cum quibusvis etià derogationibus
 derogatoriis aliisque efficacioribus & insolitis cau-
 nec non irritantibus & aliis decretis etià motu proprio
 & ex certa scientia, ac quavis etiam imperiali, vel legum
 consideratione, vel instantia & aliis quomodolibet
 cessis, approbatis, & innouatis, Quibus omnibus con-
 si pro illorum sufficenti derogatione, specialis, specia-
 lissimè.

... & expressa, non autem per clausulas genera-
 ... importantes mentio seu quavis alia expressio
 ... aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruan-
 ... atur, perinde ac si tenores huiusmodi de verbo ad
 ... nihil penitus omisso, inserti, & forma in illis
 ... observata foret, pro sufficienter expressis haberi-
 ... specialiter & expresse derogamus contrariis qui-
 ... busque. Volumus autem quod presentium trans-
 ... scriptis manu alicuius notarij publici subscriptis & si-
 ... gillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica consti-
 ... tute munitis eadem prorsus fides in iudicio & extra
 ... iudicium, quæ presentibus adhiberetur, si forent ex-
 ... hibita vel ostensa. Quodque literæ ipsæ camera vel
 ... cancellarie apostolicarum & audientie causarum pa-
 ... laticæ valuis, & in acie cæpi Floræ dimissis in-
 ... troitus, publicatæ & affixæ omnes ita afficiant, &
 ... ut illis personaliter intimatæ essent. Nulli er-
 ... go omnino omnino liceat hanc paginam nostrorum
 ... secreti, derogationis, voluntatis infringere,
 ... vel cuiuslibet temerario contraire. Si quis autem hoc at-
 ... temperaverit, indignationem omnipotentis Dei
 ... Patris & Pauli apostolorum eius se noverit
 ... incursurum. Datum Romæ apud sanctum Petrum an-
 ... no incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo
 ... octavo, tertio Calend. Aprilis, pontificatus
 ... nostri anno tertio.

Ca. Glorierius.

... quicumque vicedominatum, vel aliam eccle-
 ... siarum rerum administrationem per pecuniam ob-
 ... tinere voluerint, tam ementes, quàm vendentes cum
 ... ecclesia percelluntur, & ab illa ecclesia, in cuius con-
 ... siderationem dare pecuniam, vel accipere voluerunt, iuste
 ... excommunicantur.

*a ca. consule.
 & ibi Panor.
 de Simon.*

... peccatum est & illud: si quis à quocumque pub-
 ... lico emolumentum quodlibet accipiat, ut E-
 ... piscopo, vel ministris eius peccatum illius cælet: quia
 ... respectu cuiusque personæ, consanguinitatis,
 ... familiaritatis detrectare debet hoc Episcopo indica-
 ... re. Ne quenquam poenitentem, vel minus dignè poe-
 ... nitentiam gratia, vel favore ad reconciliationem addu-
 ... cere,

li v cere,

cere, & testimonium reconciliationis ferre eodem quocumque liuore dignè poenitentem à reconcilia-
ne remouere potest: quia & hoc Simoniacum

*a ca. nemo. de
Simon. & ibi
Panor.*

constat^a.
Cæterum notandū & illud, quod sicut Simoniacum
est, mediante pecunia, vel pacto rem spirituale com-
rere; ita etiam Simoniacum est, debitum, vel pactum
remittere ad acquirendam rem spirituale, seu simo-
niam. Dare enim intelligitur, qui quod sibi debet
remittere^b.

*b c. querelam.
& ibi Panor.
et alii. de Simo.
c. talia. 8. q. 3.
Goffr. in sum-
ma. iij. de sim.
Felin. in ca. ve-
nicis. de testib.
c. in ca. 2. §. ad
hec. de heret.
in 6.*

Deindè, si non Simoniacè, saltem iniuste adque
beneficium, quod precibus hæreticorum factum
est. Nam Alexander Papa quartus generalis con-
tione^c, quocumque viros ecclesiasticos, qui huius-
modi pestilentium personarum dignitate
natus, & quacumque alia ecclesiastica beneficia
adepti, ex tunc de facto priuauit taliter acquirere
lenes quod tales, & habitus careant perpetuo
ceperint illa scienter, ad alia vel similia beneficia
posterum admittantur. Nec mirum, neque digne
mis istud cuiquam videri debet, cum & electio
Simoniam electo ignorante, & ratâ non habente
missa penitus sit reprobanda, nisi constaret illam
niam per fraudem in dispendium eligendi factam
factam esse^d. Imò secundum sacrorum canonum
tuta etiam paruuli, qui cupiditate parentum
beneficia per pecuniam sunt adepti, eas dimittere
De quibus Rebuffus sic scribit in praxi sua
ria^e: Sunt & multi, inquit, parentes, qui con-
filiis, vel consanguineis beneficia, & eis per
nefas acquirunt: sed patres, & filij in inferno
que cruciabuntur, & istorum stultorum
numerus, vt scribit Ecclesiastes 8. Sed vtinam
gerent, & nouissima providerent, & illud
pra oculis haberent: Quid prodest homini, cum
sum mundum lucretur, anima verò suâ de-
patiat? Aut: Quam dabit homo commutatio-
nem pro anima sua^h.

*d ca. nobis. de
Simo. & ca. si
alcius. de e-
lect.*

*Paruuli quorū
parces p̄s be-
ficia per pecu-
niam procura-
runt, ea dimit-
tere tenentur.
c. cap. sicut de
Simon.*

*f. ut. quot mo-
dis benef.
g. cap. 1.*

*h. Matth. 6.
i. in serm. sup.
illo. ecce nos.*

Vnde & D. Bernardus contra Simoniacos
sciensⁱ: Sed nec eorum, inquit, sacrilegia recusat

quidam munera, sequuntur retributiones, vendunt
mentia, iustitiam produnt, quorum guttur nec-
tum traxit ad laqueum, necdum prauocauit fauces
morum blasphemiae, vox sacrilega, sermo nequam.
Quid vultis mihi dare, & ego vobis cum tradam? Vi-
dentes haec omnia, sed quodammodo non videntes,
prope quibus nec flagellum est, nec ille comedens
illis. Manifesta loquimur, & quae vix aliqui erube-
scent. Poterem o & nos in clero fuimus. Licet vel no-
ta sciantur. Videte vocationem vestram, ait vocatus
Apollolus. Consideremus & nos, an vocati veneri-
mus & vocati à Deo, cuius nimirum haec est vocatio.
Sed communem modò vocationem dixerim, qua sa-
tis una eundem Apostolum, quos praedestinavit
vocationem. Si quis vocauerit nos in honorem cleri,
conuincere velim conscientias singulorum, vt secun-
dam preceptum Domini, ad cor Hierusalem loquar.
Hanc enim paruulo adhuc, aut forsitan necdum nato
beneficia iam prouida sanè parentum soli-
citate parabat. Hunc nos, inquiens, illi, vel illi tra-
ditus Episcopo, apud quem habemus gratiam, aut
sibi forte tenuimus, vt ditetur de bonis Domini, nec
in membris nostra diuidatur hereditas. Illum Prae-
positus, aut Decanus, vt sibi succederet, plus quàm
parento educavit affectu, in deliciis enutrens, & de-
lectis. Ille dignus Archidiaconatu, vtpote filius Prin-
cipis, magis autem, si sit Episcopi consobrinus, in
episcopatum tota est Episcopata progenies. Alius vn-
de inuenitur sedulus explorator, blanditur, obsequitur,
cauet, & dissimulat, miseraque sibi suffragia non
recusat mendicare, manibus, & pedibus repens, si
quo modo tandè aliquando se ingerere queat in patri-
monium crucifixi & bona, quae sola ex omnibus ho-
nori inueniuntur exposita. Nimirum peregrè profe-
sus, sed in plenilunio fortè, vt sua districtè repe-
diturus. Quis ea intentione gradus ecclesia-
sticos, & ministeria sanctuarij quarit, imò quaritur
ipse nempe potius, quàm ipse querere debuerat
in incursis seculi in sanctimonia cordis, & corporis
amandus accedat ad Dominum, & suam pariter,
ac pro-

a Matth. 26.

b 1. Corinth. 1.

c Roman. 8.
Ephes. 1.

d Isa. 40.
Parentum soli-
citudine in pa-
ruulo filijs suis
beneficia.

Sola bona Do-
mini hodie in-
ueniuntur ex-
posita.

Qua intentio-
ne beneficia
queri debeant.

ac proximorum operetur salutem, orationis studio ditus, & verbo prædicationis? Nam si eos eo carere aut tenet animo, eoque intuitu, vt huius vitæ necessaria, euangelizat, vt manducet, & peractum ordine caelestibus terrena mercatur. Quam congruus, ampliusque consentaneum rationi, vt naturali victu carnalia magis opera, & negotia curant nec fieret inuersor rerum, aut inhonoraret ministeria

Modico est natura contenta.

spirituale. Sed modico est natura contenta, non sola in his necessaria quarunt; quippe minoribus tuis obtinenda periculo. Honorati incedere volunt, cere student hominibus, delectari, & superbi in seculo per omnia conformari. Audi quædam

a Osee 8.

Querela Domini contra Simoniacos.

quid super hac tanta hominum temeritate loquens redditor, pœnitentiam magis cupiens, quam

dictam: Ipsi inquit, regnauerunt, & non principes extiterant, & ego non vocauit eos, Vnde

quidam in ordinibus ecclesiasticis, ceterisque

ctuarium pertinentibus, honorem quarerent, aut diuitias, seu corporis voluptatem, potius

sua sunt, non quæ IESUS Christi, manifeste per

indubitanter, non ea, quæ Deus est, charitas, sed

à Deo, & quæ omnium radix malorum est, non

introducitur. Quid istud temeritatis, imò quid

est? vbi timor Dei? vbi mortis memoria? vbi pe

næ metus? & terribilis illa expectatio iudicij? nec cubiculum, nec cellam ingredi, nisi Regem

cente præsumit; tu irreuerenter irruis, nec vocatus

introducitur. Trahe me post te, (ait illa) in un

nguentorum tuorum curremus. Nunc autem

sua quemque voluptas; & odorem turpis luxur

tes quæstum æstimant pietatem, quorum

damnatio.

Circa diuina officia, & vicariorum conductiones quæ

monia committatur. CAP. VII.

HActenus modos aliquot recensimus, quibus

Simoniam in acquisitione beneficiorum, & vicari

num committatur; nunc quomodo in executione eadem incuratur, dicemus: Si quis

pro administratione spiritualium, faciendo officia, quae
per ordinum collationem data sunt, & commissa,
quod temporale per modum pretij acceperit, Simo-
nia committitur: sed recipere sponte oblatum secun-
dam ordinationem ecclesiae, vel consuetudinem appro-
batam per modum eleemosynae, aut stipendij, in su-
stentationem, & alimentum vitae licitum est. Quia, vt
Paulus inquit, qui in sacrario operantur, de his
quae in sacrario sunt, edunt: & qui altario seruiunt, de
altario participant. Si vero diuinis officiis peractis, &
beneficentibus administratis, nihil ad vitae sustentationem
suis officia fecerunt, soluantur, poterunt debitores
ad sustentationem secundum iuris pontificij dispositionem
per alios cogi.